2

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
21.12.2017

                                                                           № 40/111

г. Благовещенск

┌                                                                         ┐

Заслушав отчет о работе комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению за 2017 год, представленный председателем комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению Ю.А. Грошевым, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять прилагаемый отчет  комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе за 2017 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской
          городской Думы                                                                           С.В. Попов
Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 21.12.2017 № 40/111
Отчет комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе за 2017 год

Основными направлениями работы комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению (далее - комитет) в 2017 году (далее - отчетный период) являлись:

1) предварительное рассмотрение проектов муниципальных правовых актов, по которым комитет был назначен ответственным за их подготовку к рассмотрению на очередном заседании Благовещенской городской Думы;

2) разработка проектов муниципальных правовых актов, отнесенных к ведению комитета, и вынесение их на рассмотрение Благовещенской городской Думой;

3) подготовка заключений по рассмотренным на заседаниях комитета вопросам.

В соответствии с пунктом 5.2 Положения о комитетах Благовещенской городской Думы, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/25, заседание комитета является основной организационной формой деятельности комитета. Всего за отчетный период комитетом было проведено - 10 заседаний, рассмотрено - 25 вопроса.
Комитетом, как субъектом права на правотворческую инициативу,  разработано и внесено на рассмотрение Благовещенской городской Думы - 12 проектов муниципальных нормативных правовых актов.
По итогам рассмотрения вопросов на заседаниях комитета подготовлено 23 заключения, на рассмотрение Благовещенской городской Думы направлено - 19 проектов решений Благовещенской городской Думы,  2 заключения содержат предложения комитета в планы работы КСП города Благовещенска и Благовещенской городской Думы на 2018 год.

За отчетный период на основании заключений комитета Благовещенской городской Думой рассмотрено и принято 15 решений Благовещенской городской Думы (без учета 2 решений, рассматриваемых на очередном заседании Благовещенской городской Думы в декабре 2017 года), из которых:

3 решения - по вопросам внесения изменения в Устав муниципального образования города Благовещенска (1 проект решения о назначении публичных слушаний по Уставу и  2 проекта решения о внесении изменений в Устав);

3 решения - по вопросам внесения изменений в действующие муниципальные нормативные правовые акты:

о внесении изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города Благовещенска, утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 28.05.2015 № 11/122;

о внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденное решением городской Думы города Благовещенска от 23.06.2005 № 63/106;

о внесении изменений в Положение о муниципальных наградах муниципального образования города Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 № 4/29;

1 решение - по вопросу признания утратившими силу решений Благовещенской городской Думы:

от 28.03.2013 № 55/24 «Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования города Благовещенска, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

от 26.02.2015 № 7/75 «О внесении изменений в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования города Благовещенска, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 28.03.2013 № 55/24»;

от 28.01.2016 № 18/07 «О внесении изменений в Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования города Благовещенска, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 28.03.2013 № 55/24»;

от 29.09.2016 № 25/85 «Об утверждении Положения о комиссии Благовещенской городской Думы по контролю за полнотой и достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании городе Благовещенске»;

5 решений - по вопросам утверждения:

положения о ТОС в муниципальном образовании городе Благовещенске;

положения о премии работникам муниципальных организаций культуры, внесшим значительный вклад в развитие культуры города Благовещенска;

порядка установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования города Благовещенска на постоянной (оплачиваемой) основе;

членов Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска первого созыва от Благовещенской городской Думы;

порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска, уполномоченных на их осуществление;

1 решение - по вопросу внесения в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Амурской области законопроекта «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Амурской области по вопросам установления границ муниципальных образований»;
1 решение - по выборам (об установлении дополнительных выборов по одномандатным избирательным округам № 2, № 3, № 7, № 11, № 16, № 18);
1 решение - по другим вопросам (об отчете  мэра города Благовещенска за 2016 год).
На заседаниях комитета некоторые вопросы рассматривались повторно:
об утверждении порядка установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования города Благовещенска;

об утверждении членов Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска первого созыва от Благовещенской городской Думы;

об утверждении ТОС в муниципальном образовании городе Благовещенске.

Вопрос «О поддержке законодательной инициативы Мазановского районного Совета народных депутатов в Законодательное Собрание Амурской области» при рассмотрении на заседании комитета не был одобрен и соответственно на рассмотрение Благовещенской городской Думы не направлялся.
В отчетном году комитетом особое внимание уделялось работе по приведению действующих муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством:

в области правового регулирования противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании городе Благовещенске подготовлено 2 проекта решения Благовещенской городской Думы;

по вопросам, отнесенных к ведению комитета, подготовлено 6 проектов решений Благовещенской городской Думы.
Работа с поступившими обращениями проводилась комитетом в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению о работе  за 2017 год